
n.º 78, segunda - feira, 21 de junho de 2021   

 

 1 

 

 

 

  

 

  

Boletim de Serviço   
 nº 78, de 21 de junho de 2021 

HU-UFSC 



n.º 78, segunda - feira, 21 de junho de 2021   

 

 2 

 

HOSPITAL POLYDORO ERNANI DE SÃO THIAGO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

R. Profa. Maria Flora Pausewang, s/n - Trindade, Florianópolis - SC, 88036-800   

  

    

  

JOANITA ANGELA GONZAGA DEL MORAL 

Superintendente 

 

JUNIOR ANDRE DA ROSA 

Gerente de Atenção à Saúde 

 

ROSEMERI MAURICI DA SILVA 

Gerente de Ensino e Pesquisa 

 

MICHEL MAXIMIANO FARACO 

Gerente Administrativo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



n.º 78, segunda - feira, 21 de junho de 2021   

 

 3 

Superintendência 

Portaria-SEI nº 550/2021/SUPERINTENDÊNCIA/HU, de 18 de junho de 2021 

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR 

POLYDORO ERNANI DE SÃO THIAGO, no uso de suas atribuições e conforme Processo-

SEI  23820.004758/2021-00. 

RESOLVE: 

Art. 1º Constituir equipe de planejamento para  Aquisição de equipamentos de proteção 

individual (EPI) radiológicos e geral para o Hospital Universitário Professor Polydoro 

Ernani de São Thiago da Universidade Federal de Santa Catarina (HU-UFSC/EB-

SERH), em cumprimento ao disposto no art. 40º do regulamento de licitações e contratos da 

Ebserh. 

Luiz A. dos Santos -  SIAPE: 1085840. 

Kátia Conceição Simon -  SIAPE: 2083428. 

Tiago Trindade Hahn -  SIAPE: 2346744. 

 Davi Avelino da Silva -  SIAPE: 3010005 

  

Art. 2º. Esta Portaria-SEI entra em vigor a partir da publicação. 

  

  

Joanita Angela Gonzaga Del Moral 

Superintendente 

Portaria-SEI nº 31/2021/EBSERH 

  

 

  
  
  
 

 
 
 



n.º 78, segunda - feira, 21 de junho de 2021   

 

 4 

Superintendência 

Portaria-SEI nº 555/2021/SUPERINTENDÊNCIA/HU, de 18 de junho de 2021  

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFES-

SOR POLYDORO ERNANI DE SÃO THIAGO, no uso de suas atribuições e conforme Pro-

cesso-SEI  23820.005248/2021-41 

  

RESOLVE: 

Art. 1º Constituir equipe de planejamento para Aquisição de Materiais de As-

sistência ao Paciente - Hemodiálise para o Hospital Universitário Professor Polydoro Er-

nani de São Thiago da Universidade Federal de Santa Catarina (HU-UFSC/EBSERH), em 

cumprimento ao disposto no art. 40º do regulamento de licitações e contratos da Ebserh. 

Mariana Sias D'Avila -  SIAPE: 2410442 

Alexandra Schmitz -  SIAPE: 2084665  

Mariana Carneiro de Oliveira -   SIAPE: 2703953 

Art. 2º. Esta Portaria-SEI entra em vigor a partir da publicação. 

  

  

Joanita Angela Gonzaga Del Moral 

Superintendente 

Portaria-SEI nº 31/2021/EBSERH 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



n.º 78, segunda - feira, 21 de junho de 2021   

 

 5 

Superintendência 

Portaria-SEI nº 556/2021, de 18 de junho de 2021 

  A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR 

POLYDORO ERNANI DE SÃO THIAGO, no uso de suas atribuições e considerando as 

normas estabelecidas na Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016 e conforme Processo-SEI nº 

23820.002905/2021-07. 

RESOLVE: 

Art.1º CONSTITUIR comissão para a realização de Processo Licitatório, na modalidade de 

Pregão Eletrônico nº 118/2021, cujo objeto de licitação é a Aquisição de alimentos 

de HORTIFRUTIS utilizados na alimentação para o Hospital Universitário Professor 

Polydoro Ernani de São Thiago (HU-UFSC), filial Ebserh, conforme condições, quantidades e 

exigências estabelecidas no Edital, com os seguintes servidores: 

Caroline de Aguiar – Agente de Licitação 

Maria Eduarda Mendes – Equipe de Apoio 

Gabriela Cabral Oliveira Portella – Equipe de Apoio 

 Art. 2º Cancelar a Portaria nº 496/2021/SUPERINTENDÊNCIA/HU, de 31 de maio de 

2021. 

  Art. 3º Esta Portaria-SEI entra em vigor a partir da publicação. 

  

   

Joanita Angela Gonzaga Del Moral 

 Superintendente 

Portaria-SEI nº 31/2021/EBSERH 

  

 

 

 



n.º 78, segunda - feira, 21 de junho de 2021   

 

 6 

Superintendência 

Portaria-SEI nº 557/2021/SUPERINTENDÊNCIA/HU, de 18 de junho de 2021 

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR POLYDORO ERNANI DE 

SÃO THIAGO, no uso de suas atribuições e conforme Processo-SEI  23820.003749/2021-93. 

  

RESOLVE: 

Art. 1º Constituir equipe de planejamento da contratação  para Aquisição de FIOS CIRÚR-

GICOS para o Hospital Universitário Professor Polydoro Ernani de São Thiago da Universi-

dade Federal de Santa Catarina (HU-UFSC/EBSERH), em cumprimento ao disposto no art. 40º 

do regulamento de licitações e contratos da Ebserh. 

Luiz A. dos Santos -  SIAPE: 1085840; 

Kátia Conceição Simon -  SIAPE: 2083428  

Samuel Josias Bizerra Calderon -  SIAPE: 3520944. 

Art. 2º. Esta Portaria-SEI entra em vigor a partir da publicação. 

  

 Joanita Angela Gonzaga Del Moral 
Superintendente 

Portaria-SEI nº 31/2021/EBSERH 
  

  

 

 

 

 

 



n.º 78, segunda - feira, 21 de junho de 2021   

 

 7 

Superintendência 

Portaria-SEI nº 558/2021/SUPERINTENDÊNCIA/HU, de 18 de junho de 2021 

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR 

POLYDORO ERNANI DE SÃO THIAGO, no uso de suas atribuições e considerando as 

normas estabelecidas na Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016 e conforme Processo-SEI nº 

23820.002868/2021-29. 

RESOLVE: 

Art.1º CONSTITUIR comissão para a realização de Processo Licitatório, na modalidade de 

Pregão Eletrônico nº 129/2021, cujo objeto de licitação é a Aquisição de materiais de Refri-

geração para o Hospital Universitário Professor Polydoro Ernani de São Thiago (HU-UFSC), 

filial Ebserh, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital, com os 

seguintes servidores: 

Luiz Antônio Demétrio – Agente de Licitação 

Maria Eduarda Mendes – Equipe de Apoio 

Herman Augusto Traebert – Equipe de Apoio 

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor a partir da publicação. 

  

Joanita Angela Gonzaga Del Moral 

 Superintendente 

Portaria-SEI nº 31/2021/EBSERH 

 

 

 

 

 

 

 

 



n.º 78, segunda - feira, 21 de junho de 2021   

 

 8 

Superintendência 

Portaria-SEI nº 559/2021/SUPERINTENDÊNCIA/HU, de 21 de junho de 2021 

 A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR 

POLYDORO ERNANI DE SÃO THIAGO, no uso de suas atribuições e considerando as 

normas estabelecidas na Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016 e conforme Processo-SEI nº 

23820.001335/2021-20. 

RESOLVE: 

Art.1º CONSTITUIR comissão para a realização de Processo Licitatório, na modalidade de 

Pregão Eletrônico nº 127/2021, cujo objeto é Aquisição   de insumos destinados às áreas de 

reabilitação, psicologia e hemoterapia, sendo necessário, para a área de hemoterapia, a 

disponibilização, em regime de comodato, de 2 (duas) seladoras de bancada para bolsas 

de coleta de sangue para o Hospital Universitário Professor Polydoro Ernani de São Thiago 

(HU-UFSC), filial Ebserh, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edi-

tal, com os seguintes servidores: 

Maria Eduarda Mendes – Agente de Licitação 

Samuel Souza de Araújo – Equipe de Apoio 

Neusa Libra Daniel – Equipe de Apoio 

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor a partir da publicação. 

  

 Joanita Angela Gonzaga Del Moral 

 Superintendente 

Portaria-SEI nº 31/2021/EBSERH 

 

 

 

 

 

 

 

 



n.º 78, segunda - feira, 21 de junho de 2021   

 

 9 

Superintendência 

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO – INVESTIGAÇÃO PRELIMINAR 

PORTARIA nº 41, de 21 de junho de 2021. 

A superintendente, no uso da competência que lhe confere o art. 13 da Norma Operacional de 

Controle Disciplinar da Ebserh, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar Elaine Cristina Caon de Souza Bulsing, Matrícula SIAPE nº 1270829, ocu-

pante do cargo Médico, lotado no HU-UFSC para atuar como COMISSÁRIO e conduzir pro-

cedimento de Investigação Preliminar visando à apuração de fato considerado irregular des-

crito no Processo nº 23820.005401/2021-31, através da coleta de provas, depoimentos e de-

mais diligencias porventura necessárias. 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos do comissário. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Joanita Angela Gonzaga Del Moral 
Superintendente 

Portaria-SEI nº 31/2021/EBSERH 
 


